diário oficial Nº 35.040   23Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

de agente administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Saúde Pública – SESPa, recebendo nessa situação os proven-
tos mensais de r$1.948,46 (um mil, novecentos e quarenta e oito reais e
quarenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.215,50
Gratificação pelo Exercício de Função Gratificada – FG-4 – 50% 83,47

adicional por Tempo de Serviço – 50% 649,49
Total de Proventos 1.948,46

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819473
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.707 de 03 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2020/436471.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, §
2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela lei
complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994,
Maria dE faTiMa SilVa do ESPiriTo SaNTo, mat. 5099544/1, no cargo
de agente administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Saúde Pública – SESPa, recebendo nessa situação os proven-
tos mensais de r$1.948,46 (um mil, novecentos e quarenta e oito reais e
quarenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.215,50
Gratificação pelo Exercício de Função Gratificada – FG-4 – 50% 83,47

adicional por Tempo de Serviço – 50% 649,49
Total de Proventos 1.948,46

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819495
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2782 de 08 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2017/192780.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complemen-
tar nº 142/2021; art. 130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art.
94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas
pela lei complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso Viii, da lei nº
5.810/1994, oliNda dE NaZarE EllErES NEVES, mat. 5209137/1, no
cargo de assistente administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da
Polícia civil do Estado do Pará – Pc/Pa, recebendo nessa situação os pro-
ventos mensais de r$ 2.042,04 (dois mil e quarenta e dois reais e quatro
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pelo Exercício de Cargo em Comissão Chefe do Terminal de Informática Policial

– daS 1 – 20%
adicional por Tempo de Serviço – 40%

Total de Proventos

 1.215,50
243,10
 583,44
2.042,04

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819505
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.897 de 15 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2018/129049.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações

introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complemen-
tar nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato
dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária
de cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na
2ª Vara de fazenda de Belém; art. 1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989,
incluído pela lei nº 5.773/1993 e art. 2º, caput, da redação originária da
lei nº 5.539/1989; art. 140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 131,
§1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, iVoNE Maria GoMES NoGUEira,
mat. 3202933/2, na função de assistente Social, pertencente ao quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa, recebendo
nessa situação os proventos mensais de r$8.463,86 (oito mil, quatrocen-
tos e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial – 12%
Gratificação de Risco de Vida – 50%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

  2.053,54
246,42

1.149,98
1.839,97
  3.173,95
8.463,86

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819672
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2794 de 08 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2018/211318.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, Maria dE fa-
TiMa SaNToS SoUZa, mat. 572187/1, na função de Servente referência
i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação
- SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 1.823,25
(um mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

 1.215,50
607,75

  1.823,25

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819682
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.903 de 20 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2010/241338.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, fraNciSca
daS cHaGaS fErNaNdES da SilVa, mat. 90832/1, na função de auxiliar
de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$1.823,25 (mil oitocentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  1.215,50
607,75

  1.823,25

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 819804
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.014 de 23 de JUNHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/232888.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: